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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Интеллектуальные системы (ИС) или системы с

базами знаний предназначены для решения таких задач, которые не могут

быть решены с использованием традиционных алгоритмических методов.

Главным ресурсом при решении таких задач являются профессиональные

знания. Такие задачи возникают в разных предметных областях, в том числе

медицине, химии, геологии, математике, технике и других.

Проблеме создания интеллектуальных систем посвящено множество ра-

бот. В них обосновывается структура ИС, состоящая из трѐх компонентов:

базы знаний, решателя задач и пользовательского интерфейса. К настоящему

времени достигнуто понимание необходимости средств разработки ИС и по-

вторного использования компонентов ИС.

Важной проблемой является предоставление доступа пользователей к

ИС и средствам их разработки. Современный способ предоставления удобно-

го доступа к программным системам представлен концепцией «облачных

вычислений». Облачными вычислениями называются модель повсеместного

сетевого доступа по требованию к общему пулу вычислительных ресурсов,

которые могут быть оперативно предоставлены и освобождены с минималь-

ными эксплуатационными затратами и обращениями к провайдеру этих ре-

сурсов.

Прежде всего, созданы мощные редакторы информационного наполне-

ния ИС, компоненты которых можно использовать при создании самостоя-

тельных ИС. Разработаны и широко используются облачные платформы для

программных систем общего назначения. Существующие платформы под-

держивают почти весь цикл разработки облачных программных систем. При

помощи таких облачных платформ возможно создание ИС, однако прямая

поддержка этого не предоставляется.
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Однако, на сегодняшний день нет полноценной облачной платформы,

полностью поддерживающей разработку и функционирование всех трѐх

компонентов ИС (баз знаний, решателей задач, интеллектуального интерфей-

са). Соответственно, нет и поддержки всего жизненного цикла ИС. Почти все

существующие облачные редакторы баз знаний ограничены механизмом ре-

дактирования снизу-вверх (от атомарных понятий к сложносоставным), не

определяют порядок порождения, что не позволяет экспертам предметных

областей формировать и сопровождать сложноструктурированные базы зна-

ний без помощи посредников. Кроме того, хотя облачные платформы общего

назначения и предоставляют средства синхронизации параллельно редакти-

руемых баз данных, эти средства являются слишком низкоуровневыми для

использования их при разработке ИС. Такие облачные платформы предо-

ставляют также и средства распараллеливания программных систем, но они

не являются достаточно высокоуровневыми для распараллеливания решате-

лей ИС. Кроме того, существующие платформы (как облачные, так и не об-

лачные) не предоставляют средства единого хранения и повторного исполь-

зования информационного наполнения и компонентов ИС.

Поэтому актуальной является разработка облачной платформы, вклю-

чающей средства поддержки всех компонентов облачных интеллектуальных

систем, а также средств их интеграции.

Целью диссертационной работы является разработка средств для об-

лачной поддержки, создания и использования облачных интеллектуальных

систем. Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

1. Разработка общей концепции облачной платформы для создания об-

лачных ИС;

2. Разработка моделей информационных ресурсов, решателя задач и ин-

терфейса ИС;

3. Разработка методов реализации информационных ресурсов, решате-

лей задач и интерфейсов облачных ИС;
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4. Разработка технологии создания облачных ИС с использованием об-

лачной платформы.

Методы исследования. В работе использовались методы, базирующие-

ся на аппарате теории графов, баз данных, системного анализа, теории фор-

мальных грамматик, искусственного интеллекта, объектно-ориентированного

анализа и проектирования, теории параллельных процессов, а также методы

веб-программирования.

Научная новизна работы состоит в следующем:

1. Предложена общая концепция развиваемого проекта на основе облач-

ной платформы для создания облачных ИС, поддерживающая разработку и

интеграцию всех компонентов ИС.

2. Разработаны модель информационных ресурсов ИС, структура кото-

рых специфицируется на логическом языке, обладающем согласованной ло-

гической и порождающей семантикой, модель решателей задач ИС в виде си-

стемы повторно-используемых агентов, взаимодействующих посредством

сообщений, методы распараллеливания и обеспечения конфлюентности ре-

шателей задач, модель веб-интерфейса ИС.

3. Разработаны облачные методы реализации логической семантики

языка описания структуры информационных ресурсов ИС, методы недетер-

минированной и управляемой параллельной поддержки функционирования

агентов в облачной среде, методы реализации веб-интерфейса ИС, а также

методы интеграции компонентов облачных ИС.

4. Разработана технология и еѐ инструментальная поддержка создания

облачных ИС на облачной платформе.

Практическая ценность и реализация результатов работы. Практи-

ческая значимость полученных в диссертационной работе результатов за-

ключается в том, что разработанная облачная платформа IACPaaS позволяет

создавать и сопровождать ИС различного назначения с использованием раз-

работанной технологии и инструментальных средств.
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На основе этой платформы и с использованием технологии разработаны

инструментальные средства: информационно-административная система

платформы; универсальный редактор онтологий, баз знаний и других инфор-

мационных ресурсов, реализующий порождающую семантику языка описа-

ния структуры информационных ресурсов, ориентированный на работу экс-

пертов без посредников; визуализатор информационных ресурсов; генератор

облачных ИС; генератор агентов; загрузчик кода агентов; прогонщик тестов

для тестирования агентов. Кроме того, на основе этой платформы, с исполь-

зованием технологии и еѐ инструментальной поддержки разработаны: облач-

ные прикладные ИС, реализующие основные результаты диссертационной

работы Л.А. Федорищева, в том числе средства разработки профессиональ-

ных виртуальных облачных сред и компьютерные обучающие тренажѐры по

классическим методам исследования в офтальмологии, виртуальная химиче-

ская лаборатория, виртуальная модель городского района; облачная база

данных по диагностике трансформаторов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Общая концепция развиваемого проекта на основе облачной плат-

формы для создания облачных ИС, поддерживающая разработку и интегра-

цию всех компонентов ИС.

2. Модели информационных ресурсов, решателей задач и интерфейсов

облачных ИС.

3. Методы реализации облачной платформы, фонда, информационных

ресурсов, решателей задач и интерфейсов облачных ИС.

4. Технология разработки облачных ИС и еѐ инструментальная под-

держка на облачной платформе.

Обоснованность и достоверность полученных результатов обеспечи-

ваются корректным применением использованных в работе методов исследо-

вания и подтверждаются эффективным практическим применением предло-

женных в диссертации моделей, методов и программных средств.
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Апробация работы.

Основные положения диссертации докладывались и обсуждались на

следующих конференциях и семинарах: «Инфокоммуникационные и вычис-

лительные технологии и системы» (г. Улан-Удэ, 2010), Всероссийская науч-

но практическая конференция «Информационные технологии и высокопро-

изводительные вычисления» (г. Хабаровск, 2013), Proceedings of the Distribut-

ed Intelligent Systems and Technologies Workshop (DIST’2013). (г. Санкт-

Петербург, 2013), международный конгресс по интеллектуальным системам

и информационным технологиям «IS&IT'12» (г. Москва, 2012), международ-

ная научно-техническая конференция «Открытые семантические технологии

проектирования интеллектуальных систем» OSTIS-2011 (г. Минск, 2011),

Конкурсе научных работ молодых учѐных и специалистов ИАПУ ДВО РАН

(г. Владивосток, 2010), а также на семинарах лаборатории интеллектуальных

систем ИАПУ ДВО РАН (2010 – 2013 гг.).

Публикация результатов работы.

По материалам диссертации опубликовано 12 работ, из них 4 статьи в

журналах, входящих в перечень ВАК РФ.

Структура и объем работы.

Диссертационная работа состоит из введения, четырѐх глав, заключения,

списка литературы, включающего 91 наименование, и 5 приложений. Основ-

ное содержание работы изложено на 173 страницах машинописного текста,

содержит 73 рисунка.
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1. ОБЛАЧНАЯ ПОДДЕРЖКА СОЗДАНИЯ И

СОПРОВОЖДЕНИЯ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫХ

СИСТЕМ

В данной главе приведѐн обзор литературы по проблематике поддержки

создания и сопровождения облачных интеллектуальных систем. В разделе 1.1

вводятся основные определения, в разделе 1.2 рассматриваются существую-

щие в настоящее время средства разработки интеллектуальных систем, в раз-

деле 1.3 рассматриваются средства разработки облачных программных си-

стем, в разделе 1.4 — средства разработки облачных интеллектуальных си-

стем. Главу завершает раздел 1.5, где приводятся выводы по проведѐнному

обзору, обосновывается цель диссертационной работы и формулируются еѐ

задачи.

1.1. Основные понятия

Под интеллектуальной системой (далее — «ИС») в литературе [3] пони-


[…]


IConcept getEnd();

/** Получить метаотношение данного отношения */

IRelation getProtoRelation()
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;

/** Получить спецификатор конца отношения */

RelationSpecifierType getEndSp();

/** Получить понятие, являющееся концом

* метаотношения */

IConcept getProtoEnd();

/**

* Получить интерфейс для редактирования

* атрибута отношения */

IRelationEditor getEditor();

}

Приложение 3. Структура программного интерфейса

UiBuildHelper

Для случаев, когда прикладному программисту необходимо построить

фрагмент интерфейса (или весь интерфейс окна) вручную, ему предлагается

программный интерфейс UiBuildHelper, который предлагает методы, упро-

щающие создание элементов абстрактного интерфейса.

Для каждого типа интерфейсного элемента (например, кнопки), суще-

ствует несколько одноимѐнных методов, различающихся сигнатурами: от

большей детализации, с большим числом параметров, когда прикладной про-

граммист указывает все свойства интерфейсного элемента, до минимальной

детализации, когда большинство параметров принимают значения по умол-

чанию. Для добавления новых свойств используются «декораторы».
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В листинге ниже приведѐн сокращѐнный пример, с параметрами по

умолчанию. Примечание: все методы всех рассматриваемых далее классов

могут сгенерировать исключение IkbiException; его указание в листинге для

простоты опущено).

public class UiBuildHelper

extends UiBuildHelperBase

{

/* blob /

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Блоб (загружаемый файл)» */

public static IConcept blob(

String paramName,

String title,

Map<String, Object> params);

/* button /

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Обычная кнопка» */

/** @param label надпись на кнопке */

public static IConcept button(String label);

/** @param label надпись на кнопке

* @param actionParamValue значение параметра

* action, которое будет установлено при

* нажатии на кнопку

*/

public static IConcept button(
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 String label,

String actionParamValue);

/* checkbox /

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Пометка (Флажок)» */

/** @param label имя переключателя

* @param checked признак, означающий будет ли

переключатель отмечен */

public static IConcept checkbox(

String label,

boolean checked,

boolean disabled);

/* flash /

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Флеш-скрипт» */

/** @param filename имя файла со скриптом

* @param width ширина окна для скрипта

* @param height высота окна для скрипта

* @param flashVersion требуемая версия Flash

* @param params дополнительные параметры для

скрипта */

public static IConcept flash(

String filename,

int width,

int height,
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 String flashVersion,

Map<String, Object> params);

/* form /

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Форма» */

/** @param label метка формы

* @param elements элементы внутри формы */

public static IConcept form(

String label,

IConcept... elements);

/* goToPage /

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Перенаправление на другую страницу» */

/** @param name название страницы

* @param params дополнительные параметры, которые

передаются контроллеру этой страницы */

public static IConcept goToPage(

String name,

Map<String, Object> params);

/* iconButton /

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Иконка-кнопка» */

/** @param klass class-параметр html-объекта для
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 связи с CSS-скриптами

* @param actionOnClick действие, вызываемое при

нажатии на кнопку

* @param params дополнительные параметры,

Передаваемые в контроллер */

public static IConcept iconButton(

String klass,

String actionOnClick,

Map<String, Object> params);

/* link /

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Ссылка» */

/** @param label метка элемента

* @param params дополнительные параметры,

передаваемые при нажатии на ссылку */

public static IConcept link(

String label, Map<String, Object> params);

/* list /

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Маркированный список элементов» */

/** @param elements список вложенных элементов */

public static IConcept list(IConcept... elements);

/* listbox /

Методы для формирования интерфейсного элемента
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 «Список с множественным выбором» */

/** @param label метка элемента

* @param values множество элементов списка */

public static IConcept listbox(

String label, String... values);

/* radiobutton /

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Радиокнопка» */

/**

* Радиокнопка

* @param label метка элемента

* @param checked начальное состояние радиокнопки

* @param comment подпись

*/

public static IConcept radiobutton(

String label, boolean checked, String comment);

/* sec

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Раздел» */

/** @param elements вложенные элементы */

public static IConcept sec(IConcept... elements);

/* select /

Методы для формирования интерфейсного элемента
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 «Выбор одного элемента из списка» */

public static IConcept select(

String label, String... values);

/* text

Методы для формирования интерфейсного элемента

«Текст» */

/** @param text текст надписи */

public static IConcept text(String text);

/* Декораторы */

/** Добавляет класс к элементу интерфейса */

public static IConcept klass(

String klass, IConcept element);

/** Добавляет идентификатор к элементу интерфейса*/

public static IConcept id(

String id, IConcept element);

/** Добавляет атрибут «ширина» к элементу */

public static IConcept width(

int widthInPixel, IConcept element);

/** Добавляет атрибут «высота» к элементу */

public static IConcept height(

int heightInPixel,

IConcept element);

}
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Пример использования интерфейса:

resMsg.setInterface(

form(

"Калькулятор",

sec(

select("Действие",

new String[]{

"сложить",

"вычесть",

"умножить",

"разделить"}),

textfield("a", "0"),

textfield("b", "0"),

button("Вычислить")),

sec(

text("Результат: \"" + result + "\"")

)));

(здесь resMsg — объект-обѐртка результирующего сообщения, метод

setInterface() используется для установления ссылки из этого сообщения на

созданный интерфейс).

Данный код приведѐт к созданию следующего интерфейса:

Рис. 74. Пример порождѐнного интерфейса
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Приложение 4. Акт об использовании результатов

кандидатской диссертационной работы
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