## ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ

Крылова Дмитрия Александровича

“Модели и методы реализации облачной платформы для разработки и использования интеллектуальных сервисов”, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 – Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

В настоящее время интеллектуальные системы и сервисы (ИСС) получают все большее распространение, число таких систем постоянно растёт. С другой стороны, многие такие системы не имеют простых средств доступа (например, через веб-браузеры), либо предоставляют весьма узкий спектр возможностей. В частности, не предоставляются средства сопровождения, управления ИСС в процессе их эксплуатации, нет единого информационного пространства, объединяющего все компоненты ИСС. Таким образом, исследования, направленные на решение указанных проблем, являются актуальными.

Диссертация включает ряд новых научных результатов, позволяющих решить поставленные задачи. Одним из наиболее важных результатов является концепция иерархических семантических сетей с логической и порождающей семантикой, что позволяет упростить ввод знаний экспертами в разрабатываемых ИСС. Следующим важным результатом является использование агентно-ориентированного подхода, который должен повысить повторную используемость за счёт декларативного описания программных модулей-агентов.

Не менее важно то, что кроме теоретических, имеются и реальные практические результаты, один из которых – разработка технологии интерактивных виртуальных сред на основе рассматриваемой системы.

Из недостатков автореферата следует отметить отсутствие требований к степени распараллеливания системы и её масштабируемости. Не ясны требования к степени документированности системы.

Однако, отмеченные замечания не снижают научной и практической значимости проведенного исследования и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации.

В целом, автореферат представляет законченную научно-исследовательскую работу, выполненную на высоком научном уровне. Приведенные научные результаты можно квалифицировать как новые.

Автореферат достаточно полно отражает цель и результаты работы, написан технически грамотно и аккуратно оформлен. Диссертационная работа отвечает требованиям п. 9-11 Положения о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор Крылов Дмитрий Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 – Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Доцент, к.т.н. Бел Белов Алексей Анатольевич
« 31 » 03 2014 г.

Профессор, д.т.н. Крош Кропотов Юрий Анатольевич
2014 г.

Ученый секретарь В. Исамагеева